ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 22 de setembro, a Assembleia da República aprovou o Projeto de Lei nº 280/XV

apresentado pelo Grupo Parlamentar do Partido Socialista, e que em síntese, pretendeu criar o

“Banco de Terras e o Fundo de Mobilização de Terras”, e assim revogar também a Lei nº

62/2012, de 10 de dezembro, que criou a «Bolsa de Terras».

Ora, o artigo 5º nº 1 do supramencionado Projeto de Lei refere que “os prédios do domínio

privado do Estado e do património próprio dos institutos públicos aptos para utilização agrícola,

silvopastoril e florestal são disponibilizados no Banco de Terras para arrendamento ou venda”.

Por sua vez, o nº 3 do mesmo artigo 5º dispõe que “presumem-se aptos para utilização agrícola,

silvopastoril e florestal todos os prédios exclusivamente ou predominantemente rústicos do

domínio privado do Estado e do património próprio dos institutos públicos”.

Assim, o Grupo parlamentar do PSD considera útil o conhecimento de quais os prédios rústicos

do Estado e dos institutos públicos suscetíveis de integrar o aludido “Banco de Terras”.

Nestes termos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se a

V.Exa. que diligencie, junto do Ministério das Finanças, as seguintes informações:

uma listagem, por Concelho, de todos os prédios do domínio privado do Estado e do

património próprio dos institutos públicos aptos para utilização agrícola, silvopastoril e

florestal; ou

1.

Caso tal se mostre de todo impossível nesta fase, uma listagem de todos os prédios rústicos,

por Concelho, que integram o domínio privado do Estado e o património próprio dos institutos

públicos.

2.

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2022

Deputado(a)s

JOÃO MOURA(PSD)

PAULO RAMALHO(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

Deputado(a)s

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

CARLOS CAÇÃO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

SÓNIA RAMOS(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

GUSTAVO DUARTE(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 53
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Banco de terras
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-09-30T13:10:59+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2022-10-03T23:41:12+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-10-04T09:38:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-09-30T14:23:15+0100
	Unknown signer 71915c2798e402d9c151852d738f33523ab450fb

		2022-10-04T00:55:56+0100
	Unknown signer cdc61adfa8975f177691f8594e7325743634dbcc

		2022-10-04T10:53:24+0100
	Unknown signer ba0b93863e174ddf26ce68e21e204cf6eafd4914